amore dominantis cupiditatis et caritatis dominantis enuntians, hominem sine gratia esse sub virtute peccati ipsumque in eo statu per generalem cupiditatis dominantis influxum omnes suas actiones inficere et corrumpere; quatenus insinuat, in homine, dum est sub servitute sive in statu peccati, destitutus gratia illa, qua liberatur a servitute peccati et constituitur filius Dei, sic dominari cupiditatem, ut per generalem huius influxum omnes illius actiones in se inficiantur et corruptantur, aut opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacunque ratione fiant, sint peccata; quasi in omnibus suis actibus peccator serviat dominantis cupiditatis: — falsa, perniciosa, inducens in errorem a Tridentino damnatum ut haereticum, iterum in Baio damnatum art. 40.<sup>20</sup> Et propositio 24.: »Qua vero parte inter dominantem cupiditatem et caritatem dominantem nulli ponuntur affectus medii, a natura ipsa insiti suapte natura laudabiles, qui una cum amore beatitudinis naturalique propensione ad bonum remanserunt velut extrema lineamenta et reliquiae imaginis Dei (ex s. August. de spir. et litt. c. 28); perinde ac si inter dilectionem divinam, quae nos perducit ad regnum, et dilectionem humanam illicitam, quae damnatur, non daretur dilectio humana licita, quae non reprehenditur (ex s. August. serm. 349 de car., edit. Maurin.); — falsa, alias damnata.<sup>21</sup>

Venient porro propositiones Michaelis Baii: »Amor naturalis, qui ex viribus naturae exoritur, ex sola philosophia per elationem presumptionis humanae, cum iniuria crucis Christi defenditur a nonnullis doctoribus. — Omnis amor creaturae rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quae a Iohanne prohibetur, aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.<sup>22</sup>

Certo constat doctrinas has damnatas non solum sub influxu s. Augustini ortas esse, sed eas insuper propositiones ex parte verbotenus ex s. doctoris operibus excerptas referre. Non est nostrum hic inquirere in sensum genuinum textuum s. Augustini aliorumque patrum nec statuere, quid distincte sententiae damnatae docuerint, cum propositum nostrum tantum sit ob oculos ponere, quid primi scholastici, in quos maximus erat s. Augustini et Gregorii M. influxus, in hisce quaestionibus controversis docuerint. Difficilius sane eis erat patrum sensum genuinum investigare, cum totus apparatus scientificus, qui nobis praesto est, eis defuerit.

Quid ergo scholastici sub influxu patrum inquirentes in relationem caritatis ad bonitatem operum nostrorum docuerunt?